Дело №1-52/2020 

П р и г о в о р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

11 ноября 2020 года город Заозерск 

ФИО1 гарнизонный военный суд под председательством судьи Кормушкина М.В., при секретаре Наумовой А.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора – войсковая часть № капитана юстиции ФИО2, подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Коршунова А.Е., потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части № рядового 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, осужденного Заозерским гарнизонным военным судом 29 сентября 2020 года по ч. 1 ст. 335 УК РФ к 6 (шести) месяцам содержания в дисциплинарной воинской части (не отбытая часть наказание 6 месяцев), призванного на военную службу 2 июля 2020 года военным комиссариатом 

<

адрес> Республики Тыва, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего: 

<

адрес>, при войсковой части №, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 335 УК РФ,

у с т а н о в и л:

20 июля 2020 года, около 14 часов в палате № 8 терапевтического отделения филиала № 4 ФГКУ «1469 военно-морской клинический госпиталь» Министерства обороны РФ (далее – «1469 ВМКГ»), дислоцированного в городе Заозерске Мурманской области, Сонам, будучи недоволен тем, что Потерпевший №1 отказался принести и показать свой мобильный телефон, желая продемонстрировать свое мнимое превосходство, в присутствии других военнослужащих, нанес Потерпевший №1 2 удара ладонью по шеи, причинив тем самым последнему физическую боль и моральные страдания. 

После этого, находившийся в указанной палате Потерпевший №2 указал Сонаму на недопустимость такого поведения между военнослужащими. Будучи недовольный действиями Потерпевший №2, по поводу сделанного замечания, Сонам, в указанное выше время и месте, действую с прежним умыслом, а именно желая продемонстрировать свое мнимое превосходство, также в присутствии военнослужащих, нанес Потерпевший №2 1 удар лбом в лицо, 1 удар ладонью по щеке и 3 удара кулаками в живот. Указанными противоправными действиями Сонам причинил Потерпевший №2 телесные повреждения, которые не повлекли вреда здоровью потерпевшему, а также моральные страдания.

Находившийся в указанное время в палате № Потерпевший №3, желая остановить Сонама и прекратить его противоправные действия, направился в сторону последнего. Сонам, будучи недовольным тем, что Потерпевший №3 попытался остановить его и воспрепятствовать его противоправным действиям по отношению к Потерпевший №2, также желая продемонстрировать свое мнимое превосходство, нанес Потерпевший №3 1 удар кулаком по лицу, причинив потерпевшему телесные повреждения, которые не повлекли вреда здоровью потерпевшему, а также моральные страдания.

Подсудимый Сонам вину в инкриминируемом деянии признал полностью, пояснив, что действительно 20 июля 2020 года около 14 часов в палате № терапевтического отделения филиала № ФГКУ «1469 ВМКГ» он применил насилие к Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 при вышеизложенных обстоятельствах.

Помимо признания подсудимым Сонамам, его виновность в содеянном полностью подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании, доказательствами.

Так, потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что около 14 часов 20 июля 2020 года он находился в палате № терапевтического отделения филиала № ФГКУ «1469 ВМКГ» МО РФ, в которой также находились военнослужащие призванные из 

<

адрес> и Республики Тыва. В это время к нему подошел Сонам и спросил, желает ли он, Потерпевший №1, чтобы к нему применялось насилие. После чего, Сонам, узнав, что у него, Потерпевший №1, имеется мобильный телефон, потребовал его принести, на что получил отказ. Будучи недовольный отказом, Сонам нанес ему 2 удара ладонью по шеи, от которых он испытал физическую боль. В это время, находившийся в указанной палате Потерпевший №2 сделал Сонаму замечание о недопустимости такого поведения. Сонам, будучи возмущенный такими действиями Потерпевший №2, подошел к последнему и нанес ему 1 удар лбом в лицо, 1 удар ладонью по лицу и 3 удара кулаками в живот. Потерпевший №3, видя применение Сонамом насилие в отношении Потерпевший №2, желая остановить подсудимого от противоправных действий, направился в его сторону. Сонам, видя, что Потерпевший №3 желает прекратить его действия, нанес последнему 1 удар кулаком по лицу.

Эти показания Потерпевший №1 полностью подтвердил в ходе проведенного с его участием 17 сентября 2020 года следственного действия, дав подробные пояснения об обстоятельствах применения к нему, а также Потерпевший №2 и Потерпевший №3 насилия со стороны Сонама, имевшего место около 14 часов 20 июля 2020 года в палате № терапевтического отделения «1469 ВМКГ», продемонстрировав действия последнего по отношении к нему, а также Потерпевший №2 и Потерпевший №3 при помощи статиста. 

Аналогичные по своему содержанию показания дали в ходе судебного заседания потерпевшие Потерпевший №2 и Потерпевший №3. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что около 14 часов 20 июля 2020 года он, а также другие военнослужащие призванные из 

<

адрес>, находились в палате № терапевтического отделения филиала № ФГКУ «1469 ВМКГ» МО РФ. В указанное время в палату пришли военнослужащие, призванные из Республики Тыва, среди которых был Сонам. В указанное время Сонам подошел к Потерпевший №1 и спросил, желает ли он, Потерпевший №1, чтобы к нему подсудимый применил насилие. После чего, Сонам, узнав, что у Потерпевший №1 в пользовании имеется мобильный телефон, потребовал его принести, на что получил отказ. Будучи недовольный отказом, Сонам нанес Потерпевший №1 2 удара ладонью по шеи. Находившийся в это время в палате Потерпевший №2 сказал Сонаму прекратить применять физическое насилие к Потерпевший №1. После сказанных слов, Сонам подошел к Потерпевший №2 и нанес ему 1 удар лбом в лицо, 1 удар ладонью по лицу и 3 удара кулаками в живот. Потерпевший №3, видя, как к Потерпевший №2 применяется насилие со стороны Сонама, решил остановить последнего. С этой целью, Потерпевший №3 направился в сторону Потерпевший №2 и Сонама. Подходя к Сонаму, последний резко развернулся и нанес Потерпевший №3 1 удар кулаком по лицу. 

Аналогичные по своему содержанию показания в ходе судебного заседания дал свидетель Свидетель №2.

Эти показания свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 полностью подтвердили в ходе их проверок на месте 15 сентября 2020 года, дав каждый в отдельности подробные пояснения об обстоятельствах применения к Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 насилия со стороны Сонама, имевшего место 20 июля 2020 года около 14 часов в палате № терапевтического отделения филиала № ФГКУ «1469 ВМКГ» МО РФ, продемонстрировав действия последнего по отношении к потерпевшим при помощи статиста.

Согласно заключению судебно-медицинского эксперта №-СВ-20 от 26 августа 2020 года, у потерпевшего Потерпевший №1 каких-либо телесных повреждений не выявлено.

По заключению судебно-медицинского эксперта от 25 августа 2020 года №-СВ-20, у Потерпевший №2, на момент обращения 21 июля 2020 года за медицинской помощью имелись телесные повреждения в виде ссадин «размером до 10 см» в эпигастральной области и правом подреберье, расцениваемые как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

Из заключения судебно-медицинского эксперта от 27 августа 2020 года №-СВ-20, у Потерпевший №2, на момент обращения 21 июля 2020 года за медицинской помощью имелись телесные повреждения в виде ушибленной раны в левой височной области, расцениваемые как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

Из исследованного в судебном заседании приказа командира войсковой части № от 9 июля 2020 года №149, усматривается, что в период рассматриваемых событий подсудимый и потерпевшие между собой в отношениях подчиненности не состояли. 

Согласно справке филиала № ФГКУ «1469 ВМКГ СФ» от 8 сентября 2020 года №, ФИО3 по заключению военно-врачебной комиссии признан здоровым и годным к военной службе.

Анализируя доказательства в их совокупности, суд признает, что они согласуются между собой и позволяют сделать вывод о виновности Сонама. 

Действия рядового Сонама, который 20 июля 2020 года около 14 часов в палате № терапевтического отделения филиала № ФГКУ «1469 ВМКГ» МО РФ, совершил нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними отношений подчиненности, cвязанные с унижением чести и достоинства и сопряженные с насилием над потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3, суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 335 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств, совершенного Сонамом преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкое.

При определении вида и размера наказания Сонаму суд, в соответствии со ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, характеризующие подсудимого материалы, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Сонама, не выявлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает, что Сонам вину в совершении инкриминируемого деяния признал, положительно характеризуется по военной службе.

С учётом этих смягчающих наказание обстоятельств, а также того обстоятельства, что на момент вынесения приговора подсудимый не отслужил установленного законом срока службы по призыву, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества и применяет к нему ст. 55 УК РФ, на основании которой назначенное ему наказание в виде лишения свободы может быть заменено на содержание в дисциплинарной воинской части.

Меру пресечения ФИО3 - наблюдение командования воинской части, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу суд, исходя из положений с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, полагает разрешить следующим образом. 

Медицинскую карту стационарного больного Потерпевший №3 №; медицинскую карту стационарного больного Потерпевший №2 №; медицинскую карту стационарного больного ФИО3 № – передать по принадлежности.

Рассматриваемое преступления совершено Сонамом до вынесения приговора Заозерского гарнизонного военного суда от 29 сентября 2020 года, поэтому при назначении наказания следует применить ч.5 ст.69 УК РФ, назначить наказание путем частичного сложения назначенного по настоящему приговору наказания и наказания, назначенного по приговору Заозерского гарнизонного военного суда от 29 сентября 2020 года.

Принимая во внимание, что защитник по назначению участвовал в производстве по настоящему уголовному делу на законных основаниях, в соответствии с волеизъявлением подсудимого, суд не находит правовых оснований для освобождения Сонама от возмещения расходов, связанных с выплатой вознаграждения адвокату.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, военный суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 335 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.

На основании ст. 55 УК РФ лишение свободы ФИО3 заменить содержанием его в дисциплинарной воинской части на срок назначенного наказания.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного по настоящему приговору наказания, и наказания, назначенного по приговору Заозерского гарнизонного военного суда от 29 сентября 2020 года, в виде 6 (шести) месяцев содержания в дисциплинарной воинской части, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде содержания в дисциплинарной воинской части сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения осужденному ФИО3 – наблюдение командования воинской части, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня прибытия в дисциплинарную воинскую часть.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- медицинскую карту стационарного больного Потерпевший №3 №; медицинскую карту стационарного больного Потерпевший №2 №; медицинскую карту стационарного больного ФИО3 №, находящиеся на ответственном хранении в филиале № ФГКУ «1469 военно-морской клинический госпиталь» Министерства обороны РФ, - считать переданными по принадлежности в филиал № ФГКУ «1469 военно-морской клинический госпиталь» Министерства обороны РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате защитникам осужденного, принимавшим участие в деле по назначению органов предварительного следствия и суда, в общем размере 27 170 (двадцать семь тысяч сто семьдесят) рублей – взыскать с осужденного ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Северный флотский военный суд через ФИО1 гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Председательствующий по делу М.В. Кормушкин